
PROVINCIA DI PISTOIA – STAZIONE UNICA APPALTANTE

VERBALE DI GARA n. 1

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016

S.M.I. E ART. 2 D.L.76/2020 CONV. IN L.120/2020 SMI EX ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. IN

L.108/2021 PER L’APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI VARI RAMI

L'anno 2022 (duemilaventidue) e questo giorno 14 (quattordici) del mese di dicembre, in una

sala del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA  in Piazza S. Leone n . 1, alle ore

11:00 si apre in Videoconferenza, preannunciata come per legge e mediante invito diretto via

email  agli  operatori  economici  offerenti,  presente  il  Funzionario  della  SUA  Provincia  di

Pistoia  Dott.  Tommaso  Bertini,  che  assume la  funzione di  Segretario  verbalizzante  e  due

testimoni,  note  e  idonee,  Rag.  Silvia  Cappellini  e  Dott.ssa  Caterina  Gerini,  entrambe  del

Servizio SUA, NESSUNO presente per assistere alle operazioni di gara presso gli uffici della

SUA, presente alla Videoconferenza aperta a detta ora: nessuno

PREMESSO CHE

con le Determinazioni a contrattare di seguito indicate:

- Comune di Agliana: Determinazione a contrattare n. 525 del 07/11/2022 Comune di Agliana

di cui al ns. prot. PEC n.24826 del 08/11/2022

- Comune di Buggiano: Determinazione a contrattare n.  162/R1 del 28/10/2022 Comune di

Buggiano di cui al ns. prot. PEC n.24186 del 28/10/2022

- Comune di Cantagallo (PO): Determinazione a contrattare n. 277 del 28/10/2022 Comune di

Cantagallo di cui al ns. prot. PEC n.24230 del 02/11/2022

- Comune di Chiesina Uzzanese: Determinazione a contrattare n. 75 del 27/10/2022 Comune

di Chiesina Uzzanese di cui al ns. prot. PEC n.24148 del 28/10/2022

- Comune di Lamporecchio: Determinazione a contrattare n. 490 del 08/11/2022 Comune di

Lamporecchio di cui al ns. prot. PEC n.25007 del 09/11/2022

Pagina 1 di 6



-  Comune  di  Larciano:  Determinazione  a  contrattare  n.  553  del  08/11/2022  Comune  di

Larciano di cui al ns. prot. PEC n.205001del 09/11/2022

-  Comune  di  Marliana:  Determinazione  a  contrattare  n.  170  del  08/11/2022  Comune  di

Marliana di cui al ns. prot. PEC n.24905 del 08/11/2022

- Comune di Massa e Cozzile: Determinazione a contrattare n. 723 del 29/10/2022 e n. 724 del

31/10/2022 Comune di Massa e Cozzile di cui al ns. prot. PEC n.24252 del 02/11/2022

-  Comune  di  Monsummano  Terme:  Determinazione  a  contrattare  n.  639  del  31/10/2022

Comune di Monsummano Terme di cui al ns. prot. PEC n. 24346 del 02/11/2022

- Comune di Montale: Determinazione a contrattare n. 620 del 28/10/2022 Comune di Montale

di cui al ns. prot. PEC n.24311 del 02/11/2022

- Comune di Pescia: Determinazione a contrattare n. 1986 del 02/11/2022 Comune di Pescia di

cui al ns. prot. PEC n. 24351 del 02/11/2022

- Comune di Pieve a Nievole: Determinazione a contrattare n. 525 del 31/10/2022 Comune di

Pieve a Nievole di cui al ns. prot. PEC n.24263 del 02/11/2022

- Comune di Ponte Buggianese: Determinazione a contrattare n. 401 del 08/11/2022 Comune

di Ponte Buggianese di cui al ns. prot. PEC n.24846 del 08/11/2022

- Comune di Serravalle Pistoiese: Determinazione a contrattare n. 662 del 03/11/2022 Comune

di Serravalle P.se di cui al ns. prot. PEC n.24608 del 04/11/2022

- Comune di Uzzano: Determinazione a contrattare n. 403 del 28/10/2022 Comune di Uzzano

di cui al ns. prot. PEC n.24244 del 02/11/2022

- Comune di Vaiano (PO):  Determinazione a contrattare n.  467 del 31/10/2022 Comune di

Vaiano di cui al ns. prot. PEC n.24251 del 02/11/2022

- Comune di Vernio  (PO):  Determinazione a contrattare n.  440 del  04/11/2022 Comune di

Verrnio di cui al ns. prot. PEC n.24593 del 04/11/2022

- Unione dei  Comuni  Val di  Bisenzio:  Determinazione a contrattare n.  304 del  08/11/2022

Pagina 2 di 6



Unione dei Comuni Val di Bisenzio di cui al ns. prot. PEC n.24879 del 08/11/2022

- Provincia di Prato: Determinazione a contrattare n. 1497 del 28/10/2022 Provincia di Prato di

cui al ns. prot. PEC n.24319 del 02/11/2022

-  Provincia  di  Pistoia:  Determina  a  contrarre  n.  1288  del  08/11/2018  Servizio  Economato,

Provveditorato e Partecipate

veniva  disposto  di  procedere,  tramite  la  SUA  della  Provincia  di  Pistoia,  in  virtù  della

Convenzione stipulata tra le parti in funzione di Centrale di committenza ai sensi dalle legge

7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dando mandato alla

stessa di avviare ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, coordinato

con D.lgs.  n.  56/2017,  il  procedimento di  gara per  l’appalto  di  servizi  di  cui  in oggetto a

procedura aperta sopra soglia comunitaria ex art. 60 D.lgs. 50/2016 s.m.i. da aggiudicarsi con

il criterio dell’OEV ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 s.m.i. quanto ai lotti lotti 1, 2, 3, 4 e 5

(Lotto 1 RCT/O; Lotto 2 ALL RISKS; Lotto 3 RCPatrimoniale; Lotto 4 Tutela Legale e Lotto 5

Fine Arts) e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 del Codice in relazione ai

lotti 6, 7 e 8 (Lotto 6 Infortuni; Lotto 7 Auto Rischi Diversi; Lotto 8 R.C.A/ARD);

- con Determinazione del Dirigente del Servizio SUA della Provincia di Pistoia n. 1302 del

10/11/2022  è  stato  dato  avvio  alla  procedura  in  oggetto  così  come  richiesto  dagli  Enti

committenti e dal Servizio committente;

- in data 14/11/2022, contraddistinta al n. 023734/2022, veniva pubblicata, tramite il sistema

START, la procedura in parola così come disposto nella su citata Determinazione. Gli atti di

gara venivano altresì pubblicati come segue:

- sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea GUUE 2022/S del 10-15/10/2022;

- sulla GURI n. 133 del 14/11/2022;

- su n. 2 testate nazionali e n. 2 testate locali

- sul Sitat Osservatorio Regionale del contratti pubblici;

Pagina 3 di 6



- all’albo della Provincia di Pistoia e all’albo degli Enti committenti in pari data;

-  sul  profilo  di  committente  sito  internet  della  Provincia  di  Pistoia

www.provincia.pistoia.it/gare nella sezione “appalti e bandi di gara”;

➔ il  termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato per le ore  

10:00:00 del giorno 14/12/2022;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il  Funzionario  del  Servizio  SUA  dà  atto  che,  nella  seduta  pubblica  di  gara  aperta  sulla

piattaforma START in data odierna e tenutasi in Videoconferenza, in primis si è constatato che,

successivamente al termine prescritto dal bando di gara quale scadenza per la presentazione

delle offerte summenzionato, sono pervenute a sistema n. 11 offerte  elencate, distintamente

per lotto, come segue:

LOTTO 1: 

0002 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 12/12/2022 16:30:14

0007 generali italia spa 13/12/2022 19:04:04

0008 Assifutura srl 14/12/2022 00:44:50

LOTTO 2: 

0008 Assifutura srl 14/12/2022 00:44:50

0003 BUCCHIONI'S STUDIO SAS 13/12/2022 11:26:25

0007 generali italia spa 13/12/2022 19:04:04

0006 ITAS MUTUA 13/12/2022 16:37:23

LOTTO 3:

0002 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 12/12/2022 16:30:14

LOTTO 4:

0005 AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia 13/12/2022 15:35:41

0010 ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. -  COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 14/12/2022

Pagina 4 di 6

http://www.provincia.pistoia.it/gare


08:40:41

0006 ITAS MUTUA 13/12/2022 16:37:23

LOTTO 5: deserto

LOTTO 6:

0004 AmTrust Assicurazioni S.p.A. 13/12/2022 14:36:23

0008 Assifutura srl 14/12/2022 00:44:50

0001 Helvetia  Compagnia  Svizzera  d’Assicurazioni  SA  –  Rappresentanza  Generale  e

Direzione per l’Italia 07/12/2022 16:29:13

0006 ITAS MUTUA 13/12/2022 16:37:23

LOTTO 7:

0005 AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia 13/12/2022 15:35:41

0008 Assifutura srl 14/12/2022 00:44:50

0011 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C. 14/12/2022 08:55:22

0009 BALCIA INSURANCE SE 14/12/2022 08:22:19

LOTTO 8:

0008 Assifutura srl 14/12/2022 00:44:50

0011 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C. 14/12/2022 08:55:22

0006 ITAS MUTUA 13/12/2022 16:37:23

***

Si è quindi proceduto a scaricare la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti

ed alla conseguente sospensione della seduta pubblica per l’esame della stessa.

A seguito dell’esame della documentazione amministrativa si  è  riaperta la  seduta alle  ore

13:00  circa  dando atto  della  rilevata  necessità  di  avviare  il  sub-procedimento  di  soccorso

istruttorio per sanare alcune irregolarità rilevate per 1 su 11 concorrenti in gara.

Segnatamente il concorrente n. 0006 ITAS MUTUA ha prodotto agli atti copia della domanda

Pagina 5 di 6



di partecipazione carente  di  alcuni  elementi  formali  necessari  per  la  validità  della stessa,

ferma restando l’efficacia della dichiarazione, di contenuto sostanziale identico, presente nelle

dichiarazioni integrative al DGUE, regolarmente acquisite agli atti. 

Si  è  quindi  disposto  l’aggiornamento  dei  lavori  a  successiva  seduta  pubblica,  che  sarà

ritualmente comunicata agli OO.EE., ove si darà conto dell’esito del sub-procedimento e si

provvederà altresì con le ammissioni e/o le esclusioni dei concorrenti. 

Il   presente   Verbale,   previa   lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto la gara, dal segretario verbalizzante anche in funzione di testimone e dai testimoni

come in appresso:

Funzionario Servizio SUA e Segretario verbalizzante: Dott. Tommaso Bertini

Testimone Dott.ssa Caterina Gerini

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Pagina 6 di 6


		2022-12-14T14:34:05+0100
	TOMMASO BERTINI


		2022-12-14T14:35:51+0100
	CATERINA GERINI


		2022-12-14T13:38:21+0000
	Cappellini Silvia




